

**Lucrari de reparatie interioara  
cu reabilitarea retelelor  
ingineresti, inlocuirea timplariei  
exterioare, acoperisului si  
termoizolarea acoperisului  
cladirii Primarie, s. Tomai, r.  
Ceadir-Lunga.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de reparatie interioara cu reabilitarea retelelor ingineresti, inlocuirea  
timplariei exterioare, acoperisului si termoizolarea acoperisului cladirii**

**Valoarea de deviz 4 961 473,24 Lei**

Intocmit in prețuri curente 25.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Затраты труда	h-om	389,9900	52,00	20 279,480
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	42,3200	52,00	2 200,640
3.	7122050013400	Zidar	h-om	3 678,8900	52,00	191 302,280
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 073,4750	52,00	55 820,700
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 422,2500	52,00	229 957,000
6.	7123010010200	Betonist	h-om	433,2675	52,00	22 529,910
7.	7123011000200	Betonist	h-om	1,6576	52,00	86,195
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 140,8630	52,00	59 324,876
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,7488	52,00	662,938
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	160,9973	52,00	8 371,860
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	508,5600	52,00	26 445,120
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	688,1540	52,00	35 784,008
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 206,4620	52,00	114 736,024
14.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	57,7800	52,00	3 004,560
15.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	730,0400	52,00	37 962,080
16.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,5738	52,00	393,838
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	75,0000	52,00	3 900,000
18.	7137010011530	Electromecanic	h-om	325,8000	52,00	16 941,600
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 453,7900	52,00	75 597,080
20.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	227,7600	52,00	11 843,520
21.	7212030022700	Sudor	h-om	0,4256	52,00	22,131
22.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 199,7500	52,00	62 387,000
23.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,9296	52,00	412,339
24.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,0720	52,00	315,744

25.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	18,9000	52,00	982,800
26.	7422010060100	Timplar	h-om	1 576,8564	52,00	81 996,533
27.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,7946	52,00	2 173,319
28.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 403,6084	52,00	124 987,637
29.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	361,4646	52,00	18 796,160
30.	9310060019930	Muncitor	h-om	446,3072	52,00	23 207,975
		<b>Total manopera</b>				<b>1 232 425,37</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,2000	1,00	4,200
2.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,0056	2 000,00	11,200
3.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0008	25 000,00	20,000
4.	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,0120	80 000,00	960,000
5.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0216	65 000,00	1 404,000
6.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	3,2800	44,00	144,320
7.	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,0440	80,00	3,520
8.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	3,3760	33,00	111,408
9.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	239,6800	10,00	2 396,800
10.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,6160	100,00	61,600
11.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	239,6800	10,00	2 396,800
12.	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,2640	65,00	17,160
13.	1019852	Краска	kg	1,6240	35,00	56,840
14.	1111000100048	Strat sintetic	m2	546,1575	11,00	6 007,733
15.	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	25,6512	2 900,00	74 388,480
16.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	32,1840	450,00	14 482,800
17.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7211	450,00	324,495
18.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0112	330,00	3,696
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	75,4252	300,00	22 627,560
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	36,1727	300,00	10 851,810
21.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	119,2750	0,10	11,927
22.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	2,3720	88,00	208,736
23.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0011	5 010,00	5,511
24.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	8,4021	5 010,00	42 094,521
25.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,4968	5 010,00	2 488,968
26.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1840	5 010,00	921,840
27.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3000	5 010,00	1 503,000
28.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0154	5 010,00	77,154
29.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	5 010,00	0,000
30.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,2392	5 010,00	1 198,392
31.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1021	160,00	16,336

32.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3000	5 010,00	1 503,000
33.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	2,1074	5 010,00	10 558,074
34.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 371,4000	0,05	118,570
35.	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0440	22 000,00	968,000
36.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1200	5 010,00	601,200
37.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,2100	160,00	33,600
38.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	82,4900	1 400,00	115 486,000
39.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	105,3800	1 600,00	168 608,000
40.	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	62,5600	43,00	2 690,080
41.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	40,0000	1 200,00	48 000,000
42.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	468,1350	20,00	9 362,700
43.	2051142950700	Dibluri	buc	4,0800	1,30	5,304
44.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,8000	1,00	40,800
45.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	655,0000	0,70	458,500
46.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,3275	700,00	229,250
47.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	21,5470	66,00	1 422,102
48.	213654789	Intreruptor automat	buc	40,0000	85,00	3 400,000
49.	213654790	Intreruptor UZO	buc	4,0000	320,00	1 280,000
50.	213654791	Cablu 3*1.5	m	400,0000	14,00	5 600,000
51.	213654792	Cablu 3*2.5	m	350,0000	20,00	7 000,000
52.	213654793	Priza cu impamintare-Розетка с заземлением	buc	68,0000	55,00	3 740,000
53.	213654794	Intreruptor	buc	46,0000	35,00	1 610,000
54.	213654795	Corp de iluminat LED	buc	68,0000	620,00	42 160,000
55.	2158965023	Panou electric 24 module	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
56.	215896523013	Filtru avind dimensiunea de 2"	buc	4,0000	2 300,00	9 200,000
57.	21589656523	Uscator de maini	buc	2,0000	1 300,00	2 600,000
58.	2215896521	Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati-Открытая платформа, предназначенная для людей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, грузоподъемность 225кг, размеры 700*800мм	set	1,0000	170 000,00	170 000,000
59.	2320166200729	Parchetin	l	4,9878	18,00	89,780
60.	2320187315789	Decofrol	kg	0,2520	12,00	3,024
61.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 002,1500	9,00	9 019,350
62.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3036	18,00	5,465
63.	2413217300010	Cleme	buc	113,7300	33,00	3 753,090
64.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2429	24,00	5,830
65.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	74,7008	85,00	6 349,568
66.	2416586105303	Amorsa-grund-supraten	kg	15,3750	15,00	230,625
67.	2416586105303,	Amorsa-grund-betonocontact	kg	693,4500	29,00	20 110,050
68.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	954,2000	33,00	31 488,600
69.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,4182	65,00	27,183
70.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	17,9340	45,00	807,030
71.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	4,7440	20,00	94,880

72.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,5250	45,00	23,625
73.	24302261000001	Fuga	kg	81,8391	20,00	1 636,782
74.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,5680	24,00	37,632
75.	243022610101-0	Grund-Betonocontact	kg	411,2650	29,00	11 926,685
76.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	376,4050	45,00	16 938,225
77.	2430226101600	Chit silionic	kg	31,5078	53,00	1 669,914
78.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8670	28,00	24,276
79.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	2,4939	150,00	374,085
80.	2451427308669	Ceara parchet	kg	4,9878	25,00	124,695
81.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,0490	20,00	20,980
82.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 781,6723	3,30	12 479,519
83.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5 367,5440	5,60	30 058,246
84.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	576,0000	3,00	1 728,000
85.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	373,2960	4,50	1 679,832
86.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	5,5083	22,00	121,182
87.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0800	100,00	8,000
88.	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,4284	88,00	37,699
89.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,1224	85,00	10,404
90.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	2,1000	44,00	92,400
91.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	4,0000	55,00	220,000
92.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	2,1000	33,00	69,300
93.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	45,7695	23,00	1 052,698
94.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	51,0000	180,00	9 180,000
95.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,2000	3,00	30,600
96.	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	-17,3400	2,60	-45,084
97.	25212167100-2	Teava din polietilena sau polipropilena 20	m	206,0000	42,00	8 652,000
98.	25212167100-4	Teava din polietilena sau polipropilena 40	m	173,0400	78,00	13 497,120
99.	25212167100-63	Teava din polietilena sau polipropilena 63	m	230,7200	122,00	28 147,840
100.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	1,0500	50,00	52,500
101.	252121671705-2	Teava din material plastic 20	m	40,8000	30,00	1 224,000
102.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,2240	28,00	34,272
103.	252121672016-5	Teava din material plastic pentru canalizare 50	m	6,1800	21,00	129,780
104.	2521216720160-0	Teava din material plastic pentru canalizare D110mm	m	22,6600	50,00	1 133,000
105.	2521216720160-1	Teava din material plastic pentru canalizare 110	m	8,2400	50,00	412,000
106.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,1000	26,00	54,600
107.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	28,1600	150,00	4 224,000
108.	252130260290-7	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -XPS100	m2	81,0525	240,00	19 452,600
109.	252130260290-9	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*-t.30mm	m2	116,7156	110,00	12 838,716

110.	2521302602907.	Placi termoizolante, placi polistiren -EPS 100	m2	661,7318	150,00	99 259,770
111.	2521302602909.	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* MW 100	m2	201,7475	180,00	36 314,550
112.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	112,0000	1,20	134,400
113.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	1,6000	2,00	3,200
114.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	8,0000	3,00	24,000
115.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	8,4000	4,00	33,600
116.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	1,6000	22,00	35,200
117.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	40,0000	20,00	800,000
118.	252315672101-11	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare 110	buc	1,0000	45,00	45,000
119.	252315672103-10	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 110	buc	9,0000	35,00	315,000
120.	252315672103-7	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 50	buc	5,0000	21,00	105,000
121.	2523156721037-0	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 110mm	buc	4,0000	45,00	180,000
122.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	300,0000	0,66	198,000
123.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,4000	12,00	4,800
124.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 109,5456	8,00	8 876,365
125.	2622102438000	Lavoar	buc	2,0604	760,00	1 565,904
126.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	2,1210	1 100,00	2 333,100
127.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	2,1000	110,00	231,000
128.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	91,5390	66,00	6 041,574
129.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9,2232	2,20	20,291
130.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	50,2520	3,70	185,932
131.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	301,1820	2,20	662,600
132.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	38 718,5360	2,20	85 180,779
133.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6284	2,20	1,382
134.	2652102100713	Var pasta	m3	0,4100	1 200,00	492,000

135.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	54,9000	15,00	823,500
136.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 418,1300	2,00	2 836,260
137.	2653102100831	Amestec uscat	kg	17 032,470 0	2,60	44 284,422
138.	26531021008311	Tink	kg	2 086,1000	32,00	66 755,200
139.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 516,4639	5,00	12 582,320
140.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	205,6700	1,00	205,670
141.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	121,5514	160,00	19 448,224
142.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	7,1400	120,00	856,800
143.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	150,00	150,000
144.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 300,00	1 300,000
145.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	2,0000	980,00	1 960,000
146.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	1 600,00	1 600,000
147.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,3220	1 600,00	515,200
148.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0605	1 400,00	84,700
149.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	247,0500	3,00	741,150
150.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	213,0090	2,60	553,823
151.	2666122800555	Element de inchidere	buc	28,6340	160,00	4 581,440
152.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	86,5368	220,00	19 038,096
153.	2670112204051	Placi din laminat	m2	546,1575	120,00	65 538,900
154.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	173,4000	25,00	4 335,000
155.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1 310,0940	5,00	6 550,470
156.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 944,2383	11,00	21 386,620
157.	2682162611370.	Placi vata minerala termoiz. cladiri-Vata minetala gr.100mm	m2	661,5500	160,00	105 848,000
158.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	457,6950	20,00	9 153,900
159.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 052,6985	130,00	136 850,805
160.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	-31,5996	25,00	-789,990
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	36,6156	55,00	2 013,858

161.						
162.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	238,8330	120,00	28 659,960
163.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	150,3285	105,00	15 784,492
164.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	674,6436	2,50	1 686,609
165.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	6,1200	16,00	97,920
166.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	755,3700	120,00	90 644,400
167.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1050	24,00	2,520
168.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	-1,4484	24,00	-34,761
169.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	-0,9894	22,00	-21,767
170.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	152,0000	140,00	21 280,000
171.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	23,0000	22,00	506,000
172.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	220,00	220,000
173.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	17,8000	21,00	373,800
174.	2812106305714	Mina curenta -перила нержавеющей	m	21,0000	1 400,00	29 400,000
175.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel-дверь металлическая	m2	2,2400	2 600,00	5 824,000
176.	2822115700-15	Radiator тип 22 500*1500	buc	52,0000	1 440,00	74 880,000
177.	282211570000-2	Radiator тип 22 500*2000	buc	4,0000	2 000,00	8 000,000
178.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	56,0000	15,00	840,000
179.	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	23,0400	33,00	760,320
180.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	3,4960	20,00	69,920
181.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	112,4460	20,00	2 248,920
182.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,0216	44,00	176,950
183.	2874115802561	Surub M 12	buc	257,0000	0,50	128,500
184.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	0,6300	2,00	1,260
185.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 600,9900	0,55	880,544
186.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	56,8650	120,00	6 823,800
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,4488	44,00	19,747

187.						
188.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	112,0000	1,00	112,000
189.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestata 5 x 50 F1	buc	300,0000	1,00	300,000
190.	2874115837745	Suruburi	buc	1 431,7000	0,77	1 102,409
191.	2874115840479	Piulita M12	buc	257,0000	1,00	257,000
192.	2874115840601	Piulita M20	buc	179,9000	1,00	179,900
193.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,6300	3,00	1,890
194.	2874115850000	Buloane M 20	buc	179,9000	1,00	179,900
195.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	7,1960	45,00	323,820
196.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0105	45,00	0,473
197.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	300,0000	0,50	150,000
198.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	8,2240	45,00	370,080
199.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	2,1000	250,00	525,000
200.	2874136313300	Diblu din metal	buc	2 877,6000	0,66	1 899,216
201.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	38,7600	2,00	77,520
202.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 169,0800	1,00	6 169,080
203.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	22,00	3,300
204.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	2,1000	60,00	126,000
205.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,0400	100,00	204,000
206.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,0400	120,00	244,800
207.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,0800	9,00	36,720
208.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	2,1000	44,00	92,400
209.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	2,1000	80,00	168,000
210.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	71,1820	80,00	5 694,560
211.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	28,6340	200,00	5 726,800
212.	28752740000502	Cot burlan	buc	113,7300	200,00	22 746,000
213.	28752740000503	Cot de capat	buc	56,8650	200,00	11 373,000



214.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	56,8650	160,00	9 098,400
215.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	28,6340	160,00	4 581,440
216.	2875274110102-0	Piesa de racordare (fiting)- cot PP 20	buc	280,0000	1,70	476,000
217.	2875274110102-1	Piesa de racordare (fiting)- cot PP 40	buc	50,0000	3,30	165,000
218.	2875274110102-10	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 40	buc	20,0000	2,00	40,000
219.	2875274110102-12	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 63	buc	20,0000	3,50	70,000
220.	2875274110102-13	Piesa de racordare (fiting)-Reductie PP 40*20	buc	20,0000	40,00	800,000
221.	2875274110102-14	Piesa de racordare (fiting)-Reductie PP 63*40	buc	20,0000	52,00	1 040,000
222.	2875274110102-15	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 63*2"	buc	4,0000	52,00	208,000
223.	2875274110102-16	Piesa de racordare (fiting)-Racord PP 63*2"	buc	4,0000	54,00	216,000
224.	2875274110102-2	Piesa de racordare (fiting)cot PP 63	buc	60,0000	3,50	210,000
225.	2875274110102-3	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 40*20*40	buc	60,0000	4,00	240,000
226.	2875274110102-4	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 40*40*40	buc	20,0000	4,00	80,000
227.	2875274110102-5	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 63*20*63	buc	60,0000	6,00	360,000
228.	2875274110102-6	Piesa de racordare (fiting))-teu PP 63*40*63	buc	20,0000	6,00	120,000
229.	2875274110102-7	Piesa de racordare (fiting))-teu PP 63*40*40	buc	20,0000	6,00	120,000
230.	2875274110102-8	Piesa de racordare (fiting))-teu PP 63*63*63	buc	20,0000	6,00	120,000
231.	2875274110102-9	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 20	buc	20,0000	1,00	20,000
232.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* T	buc	1,0000	2 200,00	2 200,000
233.	28752742027-12	Robinet cu dublu reglaj 1/2	buc	56,0000	130,00	7 280,000
234.	287527420270д	Robinet cu dublu reglaj-терморегулятор головка	buc	56,0000	380,00	21 280,000
235.	287527420400-0	Bratară fixare--clipsa 20	buc	100,0000	1,50	150,000
236.	287527420400-1	Bratară fixare-clipsa 40	buc	100,0000	3,00	300,000
237.	287527420400-3	Bratară fixare-clipsa 63	buc	100,0000	4,00	400,000
238.	287527420510-0	Robinet cu mufa- )-Robinet sfera PP 63	buc	16,0000	755,00	12 080,000
239.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	200,4380	45,00	9 019,710
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0630	25,00	1,575

240.						
241.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	8 238,5100	1,00	8 238,510
242.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	20 287,704 0	0,10	2 028,770
243.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	232,0000	1,30	301,600
244.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	19,9512	65,00	1 296,828
245.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0200	33,00	33,660
246.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0200	22,00	22,440
247.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	2,0000	350,00	700,000
248.	2913124201700	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez pentru tevi de otel	buc	6,1200	160,00	979,200
249.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	2,1000	60,00	126,000
250.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	2,1000	60,00	126,000
251.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	4,0000	55,00	220,000
252.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila-стоимость в разд. оборуд.	buc	4,0400	0,00	0,000
253.	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	2,0400	1 200,00	2 448,000
254.	3220137315778	Decapant	kg	6,0780	90,00	547,020
255.	4011106202741	Energie electrica	kw	181,8502	0,00	0,000
256.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,6080	12,00	19,296
257.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	198,2767	12,00	2 379,320
258.	4100126202818	Apa	m3	36,2306	12,00	434,766
259.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0326	3 300,00	107,580
260.	5009039	Скобы и накладки для крепления кабеля	10 buc	76,5000	7,00	535,500
261.	5009061	Втулки изолирующие	buc	116,2800	2,20	255,816
262.	5009062	Наконечники кабельные	buc	268,4000	3,00	805,200
263.	5009081	Перемиычки гибкие, тип ПГС-50	buc	44,0000	4,00	176,000
264.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,1560	850,00	132,600
265.	5009113	Шпильки	buc	138,7200	0,50	69,360
266.	5009129	Розетка потолочная	100 buc	1,3872	10,00	13,872

267.	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	1,9040	86,00	163,744
268.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,8875	90,00	79,875
269.	5009619	Нитки швейные	kg	0,0440	110,00	4,840
270.	5009623	Лента K226	100 m	0,1837	35,00	6,429
271.	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	3,7500	88,00	330,000
272.	5429033	Вазелин технический	kg	0,2640	80,00	21,120
273.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,8136	88,00	71,597
274.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	331,1750	6,00	1 987,050
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 258 915,54</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	3,4236	100,00	342,360
2.	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	29,3250	10,00	293,250
3.	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	29,3250	10,00	293,250
4.	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	39,1500	10,00	391,500
5.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	7,1400	50,00	357,000
6.	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,4400	100,00	44,000
7.	100602	Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций	h-ut	0,4400	40,00	17,600
8.	21101	Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	1,8224	120,00	218,688
9.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0540	330,00	17,820
10.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4 500,0000	0,50	2 250,000
11.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	50,9158	20,00	1 018,316
12.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	90,6310	20,00	1 812,620
13.	2922140007000	Macara	h-ut	9,9905	220,00	2 197,910
14.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	53,2380	20,00	1 064,760
15.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	2,0000	40,00	80,000
16.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	18,0000	160,00	2 880,000
17.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	13,8040	118,00	1 628,872
18.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	17,6600	75,00	1 324,500
19.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	209,9454	20,00	4 198,908
20.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	57,6990	20,00	1 153,980

21.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0189	200,00	3,780
22.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	1,0728	200,00	214,560
23.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	1,1470	55,00	63,085
24.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0530	56,00	2,968
25.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4200	56,00	23,520
26.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	6,1320	20,00	122,640
27.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	29,8400	15,00	447,600
28.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,2783	250,00	819,575
29.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	30,8552	20,00	617,104
30.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,4940	20,00	29,880
31.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	6,5500	60,00	393,000
32.	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	5,4000	20,00	108,000
33.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	5,4420	30,00	163,260
34.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	60,5520	20,00	1 211,040
35.	30902	Подъемник гидравлический высотой подъема 10 м	h-ut	28,8320	10,00	288,320
36.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,5180	60,00	91,080
37.	330206	Дрели электрические	h-ut	1,7600	20,00	35,200
38.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	8,0000	220,00	1 760,000
39.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,4742	220,00	324,324
40.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0202	180,00	3,636
41.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7102	220,00	156,244
42.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	34,0000	220,00	7 480,000
43.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	5,2460	100,00	524,600
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>36 468,74</b>

Total	Lei	4 134 561,03
Total		4 134 561,03
TVA	20 %	826 912,21

**Total deviz:**

**4 961 473,24**

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie interioara  
cu reabilitarea retelelor  
ingineresti, inlocuirea timplariei  
exterioare, acoperisului si  
termoizolarea acoperisului  
cladirii Primarie, s. Tomai, r.  
Ceadir-Lunga.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie interioara cu reabilitarea retelelor ingineresti, inlocuirea  
timplariei exterioare, acoperisului si termoizolarea acoperisului cladirii**

Valoarea de deviz 4 961 473,24 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari exterioare</b>				
		<b>1.1.1. Termoizolarea fasadelor cu polisteren expandat de 100mm</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	982,0000	14,840 14,040	14 572,880 13 787,280
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	982,0000	18,575 6,240	18 240,650 6 127,680
3	IzF55A	"Termoizolarea exterioara	m2	799,0000	342,158	273 384,170

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EPS 100 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala MW 100, cu latimea 25 cm (cornier din aluminiu l=668.0ml(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с обрамлением проемов противопожарной минераловатой, шириной 25 см)			109,772	87 707,828
4	IzF55B	'Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2	75,0000	400,996 89,336	30 074,700 6 700,200
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами - 30mm)	m2	108,0000	337,815 151,996	36 483,977 16 415,568
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	907,0000	25,215	22 870,005

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)			6,240	5 659,680
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2	907,0000	137,268 63,440	124 502,076 57 540,080
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	75,0000	408,338 150,800	30 625,368 11 310,000
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	1 000,0000	45,418 39,000	45 418,200 39 000,000
10	RpCI42A	Demontarea glafuri(Разборка откосов)	m	102,0000	7,480 7,280	762,960 742,560
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	102,0000	163,200 20,800	16 646,400 2 121,600
12	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	6,7000	28,600 28,600	191,620 191,620
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	6,7000	23,320 0,000	156,244 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			613 929,250
		<b>Total Termoizolarea fasadelor cu polisteren expandat de 100mm Inklusiv salariu</b>				<b>613 929,250 247 304,096</b>
		<b>1.1.2. Lucrari de termoizolare a acoperisului de tip sarpanta cu MW 100mm</b>				
14	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	795,0000	37,840 37,440	30 082,800 29 764,800
15	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	795,0000	9,960 9,360	7 918,200 7 441,200
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	795,0000	27,465 13,000	21 835,072 10 335,000
17	IzF10F	""Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % -Vata minetala gr.100mm (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40%)	m2	655,0000	182,074 4,680	119 258,470 3 065,400



1	2	3	4	5	6	7
		поверхностям)				
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	795,0000	27,465 13,000	21 835,072 10 335,000
19	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	795,0000	76,538 24,440	60 847,710 19 429,800
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	795,0000	248,172 59,800	197 297,137 47 541,000
		<i>Total</i>	Lei			459 074,461
		<b>Total Lucrari de termoizolare a acoperisului de tip sarpanta cu MW 100mm Inclusiv salariu</b>				<b>459 074,461 127 912,200</b>
		<b>1.1.3. Sistem de jgheaburi si burlane</b>				
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	126,0000	317,738 15,600	40 035,051 1 965,600
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	216,0000	408,650 18,200	88 268,400 3 931,200

1	2	3	4	5	6	7
		(Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)				
		<i>Total</i>	Lei			128 303,451
		<b>Total Sistem de jgheaburi si burlane Inclusiv salariu</b>				<b>128 303,451 5 896,800</b>
		<b>1.1.4. Inlocuire timplariei</b>				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn - ferestre) (Разборка: столярные изделия ( окна,)	m2	82,4600	21,840 21,840	1 800,926 1 800,926
24	CK23C	***Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	82,4900	1 453,714 29,120	119 916,865 2 402,109
25	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	50,0000	163,200 20,800	8 160,000 1 040,000
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m	50,0000	204,764 18,720	10 238,200 936,000
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime -interioare (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	170,0000	39,594 34,320	6 730,980 5 834,400
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	42,5000	83,952 63,440	3 567,960 2 696,200

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	42,5000	33,906 28,600	1 441,026 1 215,500
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	42,5000	4,110 1,560	174,675 66,300
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -interioare (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	42,5000	44,449 28,600	1 889,082 1 215,500
		<i>Total</i>	Lei			153 919,714
		<b>Total Inlocuire timplariei Inklusiv salariu</b>				<b>153 919,714 17 206,935</b>
		<b>1.1.5. Intrare principala</b>				
32	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные	m2	38,4000	296,810 59,800	11 397,504 2 296,320

1	2	3	4	5	6	7
		изделия анкеровки и крепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой крыши из отесанных лесоматериалов. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
33	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	38,4000	27,465 13,000	1 054,675 499,200
34	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 30мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	38,4000	76,535 24,440	2 938,959 938,496
35	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	38,4000	248,173 59,800	9 529,824 2 296,320
36	RpCH08A	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fara console aparente (Забитый свес крыши из хвойных досок, фальцованных и строганных с одной стороны, с начальной толщиной 24 мм, включая необходимые доски фронтона из ели толщиной 28 мм,	m2	18,4000	464,300 62,400	8 543,120 1 148,160

1	2	3	4	5	6	7
		строганных с обеих сторон, без видимых консолей)				
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	1,1700	87,377 20,280	102,231 23,728
38	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	1,1700	563,082 106,600	658,806 124,722
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	13,0000	317,738 15,600	4 130,600 202,800
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	7,0000	408,650 18,200	2 860,550 127,400
41	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) -Rampa de acces	m3	1,0500	1 508,352 239,200	1 583,770 251,160
42	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок	m2	2,1000	105,394 62,400	221,327 131,040

1	2	3	4	5	6	7
		для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
43	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плиток и т.д.)	m2	39,6000	42,160 40,560	1 669,536 1 606,176
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	39,6000	78,560 36,400	3 110,976 1 441,440
45	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	39,6000	328,590 130,000	13 012,164 5 148,000
46	CH06A	Mina curenta metalica (Металлический поручень)	m	3,0000	1 452,305 46,800	4 356,915 140,400
		<i>Total</i>	Lei			65 170,957
		<b>Total Intrare principala Inclusiv salariu</b>				<b>65 170,957 16 375,362</b>
		<b>1.1.6. Apeduct si canalizarea exterioara</b>				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах,	m3	16,0800	61,880 61,880	995,030 995,030

1	2	3	4	5	6	7
		траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
48	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	22,0000	69,430 16,640	1 527,460 366,080
49	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колесо, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc	4,0000	61,250 14,560	245,000 58,240
50	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	0,7800	1 977,205 721,241	1 542,220 562,568
51	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦД-10	buc	1,0000	1 300,000 0,000	1 300,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
52	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦ-10-9	buc	2,0000	980,000 0,000	1 960,000 0,000
53	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦП-1-10-1	buc	1,0000	1 600,000 0,000	1 600,000 0,000
54	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦО-1	buc	1,0000	150,000 0,000	150,000 0,000
55	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах.-Саpacul cu rama din fonta-T)	buc	1,0000	2 706,000 0,000	2 706,000 0,000



1	2	3	4	5	6	7
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	16,0800	16,120 16,120	259,210 259,210
57	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3	16,0800	46,440 45,240	746,755 727,459
		<i>Total</i>	Lei			13 031,675
		<b>Total Apeduct si canalizarea exterioara Inclusiv salariu</b>				<b>13 031,675 2 968,587</b>
		<b>1.1.7. Zidarie</b>				
58	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea golurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка стен наружных и внутренних из камней легкобетонных на клее, без облицовки с заполнением каркасов и фахверков: при высоте этажа до 4 м)	m3	20,0000	3 474,730 211,640	69 494,600 4 232,800
		<i>Total</i>	Lei			69 494,600
		<b>Total Zidarie Inclusiv salariu</b>				<b>69 494,600 4 232,800</b>
		<b>1.1.8. Intrarea subsol</b>				

1	2	3	4	5	6	7
59	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	33,6000	2,477 2,080	83,235 69,888
60	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	2,2400	2 865,601 228,800	6 418,947 512,512
61	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	9,0000	14,840 14,040	133,560 126,360
62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	9,0000	18,575 6,240	167,175 56,160
63	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	9,0000	408,338 150,800	3 675,044 1 357,200
64	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu	m2	13,0000	296,810 59,800	3 858,530 777,400

1	2	3	4	5	6	7
		<p>contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой крыши из отесанных лесоматериалов. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)</p>				
65	CE30B	<p>Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 30мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)</p>	m2	13,0000	<p>76,538 24,440</p>	<p>994,994 317,720</p>
66	CE17A	<p>Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)</p>	m2	13,0000	<p>27,465 13,000</p>	<p>357,051 169,000</p>
67	CN51B	<p>Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с</p>	m3	0,6600	<p>87,395 20,280</p>	<p>57,681 13,385</p>

1	2	3	4	5	6	7
		использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)				
68	CN50B	Tratament ignifug al lemnației; carcasa, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	0,6600	563,055 106,600	371,616 70,356
69	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	38,4000	248,173 59,800	9 529,824 2 296,320
		<i>Total</i>	Lei			25 647,657
		<b>Total Intrarea subsol Inclusiv salariu</b>				<b>25 647,657 5 766,301</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 528 571,76 5
		<b>Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>1 528 571,76 5 427 663,081</b>
		<b>1.2. Reparatie interioare</b>				
		<b>1.2.1. Cabinete-etajul 1</b>				
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Cabinete-etajul 1 Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.2.2. Reparatia peretilor interioari</b>				
70	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	823,0000	14,840 14,040	12 213,320 11 554,920
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	823,0000	6,210 1,560	5 110,830 1 283,880
72	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	823,0000	120,824	99 438,152

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)			88,400	72 753,200
73	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	823,0000	82,324 63,440	67 752,652 52 211,120
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	823,0000	28,686 23,400	23 608,989 19 258,200
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	823,0000	6,210 1,560	5 110,830 1 283,880
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	823,0000	44,449 28,600	36 581,527 23 537,800
		<i>Total</i>	Lei			249 816,300
		<b>Total Reparatia peretilor interiori Inklusiv salariu</b>				<b>249 816,300 181 883,000</b>
		<b>1.2.3. Reparatia pardoselei</b>				

1	2	3	4	5	6	7
77	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	251,0000	17,000 15,600	4 267,000 3 915,600
78	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Sapa(Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	251,0000	145,400 41,600	36 495,400 10 441,600
79	CG36A	Pardoseli din placi laminat montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плитуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)	m2	251,0000	225,306 67,600	56 551,681 16 967,600
		<i>Total</i>	Lei			97 314,081
		<b>Total Reparatia pardoselei Inklusiv salariu</b>				<b>97 314,081 31 324,800</b>
		<b>1.2.4. Reparatia tavanului interioari</b>				
80	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	251,0000	243,340 114,400	61 078,340 28 714,400
		<i>Total</i>	Lei			61 078,340
		<b>Total Reparatia tavanului interioari Inklusiv salariu</b>				<b>61 078,340 28 714,400</b>
		<b>1.2.5. Cabinete-etajul 2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Cabinetete-etajul 2 Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.2.6. Reparatia peretilor interiori</b>				
81	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	843,0000	14,840 14,040	12 510,120 11 835,720
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - betoncontact(Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	843,0000	6,210 1,560	5 235,030 1 315,080
83	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	843,0000	120,824 88,400	101 854,632 74 521,200
84	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	843,0000	82,324 63,440	69 399,132 53 479,920
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - betoncontact(Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	843,0000	6,210 1,560	5 235,030 1 315,080
86	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	843,0000	28,687 23,400	24 182,720 19 726,200

1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	843,0000	44,449 28,600	37 470,507 24 109,800
		<i>Total</i>	Lei			255 887,171
		<b>Total Reparatia peretilor interiori Inclusiv salariu</b>				<b>255 887,171 186 303,000</b>
		<b>1.2.7. Reparatia pardoselei</b>				
88	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	264,0000	17,000 15,600	4 488,000 4 118,400
89	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp - Sapa (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	264,0000	144,800 41,600	38 227,200 10 982,400
90	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)	m2	264,0000	225,305 67,600	59 480,652 17 846,400



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			102 195,852
		<b>Total Reparatia pardoselei Inclusiv salariu</b>				<b>102 195,852 32 947,200</b>
		<b>1.2.8. Reparatia tavanului interioari</b>				
91	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	264,0000	243,340 114,400	64 241,760 30 201,600
		<i>Total</i>	Lei			64 241,760
		<b>Total Reparatia tavanului interioari Inclusiv salariu</b>				<b>64 241,760 30 201,600</b>
		<b>1.2.9. Coridori si scari</b>				
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Coridori si scari Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.2.10. Reparatia peretilor interioari</b>				
92	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	617,0000	14,840 14,040	9 156,280 8 662,680
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	617,0000	6,210 1,560	3 831,570 962,520
94	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	617,0000	120,824 88,400	74 548,408 54 542,800

1	2	3	4	5	6	7
95	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	617,0000	82,324 63,440	50 793,908 39 142,480
96	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	617,0000	28,687 23,400	17 699,571 14 437,800
97	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	617,0000	6,210 1,560	3 831,570 962,520
98	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	617,0000	44,449 28,600	27 425,033 17 646,200
		<i>Total</i>	Lei			187 286,340
		<b>Total Reparatia peretilor interiori Inklusiv salariu</b>				<b>187 286,340 136 357,000</b>
		<b>1.2.11. Reparatia pardoselei</b>				
99	RpCK21A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din placi mozaicate, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Вошение и полировка полов из монолитной мозаики или мозаичных плит, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	163,0000	90,013 78,000	14 672,144 12 714,000
100	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea	m	170,0000	76,897	13 072,456

1	2	3	4	5	6	7
		maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)			44,200	7 514,000
		<i>Total</i>	Lei			27 744,600
		<b>Total Reparatia pardoselei Inclusiv salariu</b>				<b>27 744,600 20 228,000</b>
		<b>1.2.12. Reparatia tavanului interioari</b>				
101	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	183,0000	243,340 114,400	44 531,220 20 935,200
		<i>Total</i>	Lei			44 531,220
		<b>Total Reparatia tavanului interioari Inclusiv salariu</b>				<b>44 531,220 20 935,200</b>
		<b>1.2.13. Balustrade</b>				
102	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	270,0000	2,477 2,080	668,844 561,600
103	CH06A	Mina curenta metalica (Металлический поручень)	m	18,0000	1 452,305 46,800	26 141,490 842,400
		<i>Total</i>	Lei			26 810,334
		<b>Total Balustrade Inclusiv salariu</b>				<b>26 810,334 1 404,000</b>
		<b>1.2.14. WC</b>				
		<i>Total</i>	Lei			

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total WC Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>1.2.15. Reparatia peretilor interiori</b>				
104	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	57,0000	14,840 14,040	845,880 800,280
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	57,0000	6,210 1,560	353,970 88,920
106	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	57,0000	120,824 88,400	6 886,968 5 038,800
107	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	57,0000	271,076 85,800	15 451,356 4 890,600
		<i>Total</i>		Lei		23 538,174
		<b>Total Reparatia peretilor interiori Inclusiv salariu</b>				<b>23 538,174 10 818,600</b>
		<b>1.2.16. Reparatia pardoselei</b>				
108	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	21,4000	17,000 15,600	363,800 333,840

1	2	3	4	5	6	7
109	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp - sara (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	21,4000	144,800 41,600	3 098,720 890,240
110	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	21,4000	314,690 117,000	6 734,366 2 503,800
		<i>Total</i>	Lei			10 196,886
		<b>Total Reparatia pardoselei Inclusiv salariu</b>				<b>10 196,886 3 727,880</b>
		<b>1.2.17. Reparatia tavanului interioari</b>				
111	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	21,4000	243,340 114,400	5 207,476 2 448,160
		<i>Total</i>	Lei			5 207,476
		<b>Total Reparatia tavanului interioari Inclusiv salariu</b>				<b>5 207,476 2 448,160</b>
		<b>1.2.18. Apeduct si obiecte sanitare</b>				
112	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны,	buc	2,0000	1 139,048 96,200	2 278,096 192,400

1	2	3	4	5	6	7
		прикрепленные к кирпичным или блочным стенам)				
113	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или рукомойника, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ")	buc	2,0000	545,800 85,800	1 091,600 171,600
114	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком на высоте , с внутренним сифоном типа P)	buc	2,0000	2 252,950 254,800	4 505,900 509,600
115	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Проложной вентиль с муфтой и штуцером для стальных труб, диаметр 1/2")	buc	6,0000	201,360 21,840	1 208,160 131,040
116	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 20 мм)	m	40,0000	73,611 16,120	2 944,432 644,800
117	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью	m	6,0000	35,502 13,000	213,012 78,000

1	2	3	4	5	6	7
		резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)				
118	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)	buc	5,0000	33,432 11,440	167,160 57,200
119	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	8,0000	69,430 16,640	555,440 133,120
120	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc	9,0000	51,250 14,560	461,250 131,040
121	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)	buc	1,0000	65,020 16,640	65,020 16,640
		<i>Total</i>	Lei			13 490,070

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Apeduct si obiecte sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>13 490,070 2 065,440</b>
		<b>1.2.19. Constructii PVC</b>				
122	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей и дверных полотен в зданиях высотой до 35 м)	m2	40,0000	1 283,469 57,200	51 338,760 2 288,000
		<i>Total</i>	Lei			51 338,760
		<b>Total Constructii PVC Inclusiv salariu</b>				<b>51 338,760 2 288,000</b>
		<b>1.2.20. Ventilare</b>				
123	RCsB290 k=3.7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 160 мм)	buc	1,0000	296,598 123,136	296,598 123,136
124	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 200*200 (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	1,0000	250,400 26,000	250,400 26,000
		<i>Total</i>	Lei			546,998
		<b>Total Ventilare Inclusiv salariu</b>				<b>546,998 149,136</b>
		<b>1.2.21. Altele</b>				
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Altele</b>				<b>0,000</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.2.22. Demolari</b>				
125	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	6,0000	208,440 205,400	1 250,640 1 232,400
		<i>Total</i>	Lei			1 250,640
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>1 250,640 1 232,400</b>
		<b>1.2.23. Zidarie</b>				
126	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea golurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка стен наружных и внутренних из камней легкобетонных на клее, без облицовки с заполнением каркасов и фахверков: при высоте этажа до 4 м)	m3	5,6000	3 474,766 211,640	19 458,688 1 185,184
		<i>Total</i>	Lei			19 458,688
		<b>Total Zidarie Inclusiv salariu</b>				<b>19 458,688 1 185,184</b>
		<b>1.2.24. Electricitate</b>				
127	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmr (Выполнение штраб глубиной до 5 см в кирпичных стенах 5x50 см2)	m	750,0000	5,200 5,200	3 900,000 3 900,000
128	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmr (Заделка штраб в стенах до 50 см2)	m	750,0000	19,970 15,600	14 977,500 11 700,000
		<i>Total</i>	Lei			18 877,500

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>18 877,500 15 600,000</b>
		<b>1.2.25. Timplarie interioare</b>				
129	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	105,3800	21,840 21,840	2 301,500 2 301,500
130	CK25A	***Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	105,3800	1 699,495 42,120	179 092,784 4 438,606
131	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime-interioare (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	240,0000	28,154 22,880	6 756,960 5 491,200
132	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	60,0000	82,324 63,440	4 939,440 3 806,400
133	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	60,0000	28,686	1 721,190

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)			23,400	1 404,000
134	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	60,0000	4,110 1,560	246,600 93,600
135	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-interioare	m2	60,0000	44,449 28,600	2 666,940 1 716,000
		<i>Total</i>	Lei			197 725,414
		<b>Total Timplarie interioare Inklusiv salariu</b>				<b>197 725,414 19 251,306</b>
		<b>1.2.26. Sistem de incalzire</b>				
136	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной до 1501- 2000 мм) тип 22 500*2000	buc	4,0000	2 057,090 41,600	8 228,360 166,400
137	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной до 1000-1500 мм)тип 22 500*1500	buc	52,0000	1 485,562 33,800	77 249,224 1 757,600
138	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc	56,0000	29,200 7,800	1 635,200 436,800
139	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	m	200,0000	61,460 18,200	12 292,000 3 640,000

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de 20,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 20 мм)				
140	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм)	m	168,0000	103,740 23,400	17 428,320 3 931,200
141	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 63 мм)	m	224,0000	154,260 28,600	34 554,240 6 406,400
142	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")-cap termoregulator	buc	56,0000	390,896 9,360	21 890,176 524,160
143	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de	buc	56,0000	140,896 9,360	7 890,176 524,160

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")				
144	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно) cot PP 20	buc	280,0000	12,485 7,800	3 495,800 2 184,000
145	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм)-cot PP 40	buc	50,0000	20,370 12,480	1 018,500 624,000
146	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)cot PP 63	buc	60,0000	24,320 15,600	1 459,200 936,000
147	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind	buc	60,0000	27,680 17,680	1 660,800 1 060,800

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм))- teu PP 40*20*40				
148	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм))- teu PP 40*40*40	buc	20,0000	27,680 17,680	553,600 353,600
149	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм))- teu PP 63*20*63	buc	60,0000	34,620 21,840	2 077,200 1 310,400
150	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм))- teu PP 63*40*63	buc	20,0000	34,620 21,840	692,400 436,800
151	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3	buc	20,0000	34,620	692,400

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)-teu PP 63*40*40			21,840	436,800
152	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)-teu PP 63*63*63	buc	20,0000	34,620 21,840	692,400 436,800
153	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно)-mufa PP 20	buc	20,0000	11,785 7,800	235,700 156,000
154	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм)-	buc	20,0000	19,070 12,480	381,400 249,600

1	2	3	4	5	6	7
		mufa PP 40				
155	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)- mufa PP 63	buc	20,0000	24,320 15,600	486,400 312,000
156	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм)- Reductie PP 40*20	buc	20,0000	57,070 12,480	1 141,400 249,600
157	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)- Reductie PP 63*40	buc	20,0000	72,820 15,600	1 456,400 312,000
158	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом	buc	4,0000	72,820 15,600	291,280 62,400



1	2	3	4	5	6	7
		плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)-- mufa PP 63*2"				
159	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)-- Racord PP 63*2"	buc	4,0000	74,820 15,600	299,280 62,400
160	ID04D	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2 1/2" (Прходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 2 1/2" )- Robinet sfera PP	buc	16,0000	795,200 33,800	12 723,200 540,800
161	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")	buc	4,0000	61,400 5,200	245,600 20,800
162	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)-clipsa 20	buc	100,0000	17,110 10,400	1 711,000 1 040,000
163	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2",	buc	100,0000	22,770 14,560	2 277,000 1 456,000

1	2	3	4	5	6	7
		pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")-clipsa 40				
164	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 2 1/2"-4")-clipsa 63	buc	100,0000	27,410 18,200	2 741,000 1 820,000
165	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 3/8" ... 1" )	m	200,0000	5,280 4,680	1 056,000 936,000
166	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 1 1/4" ... 2" )	m	168,0000	6,470 5,720	1 086,960 960,960
167	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de	m	224,0000	7,660 6,760	1 715,840 1 514,240

1	2	3	4	5	6	7
		plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm (Испытание на герметичность под давлением подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 63 мм )				
168	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытания на расширение-сужение и функционирование подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 3/8" ... 1")	m	200,0000	4,160 4,160	832,000 832,000
169	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытания на расширение-сужение и функционирование подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 1 1/4" ... 2")	m	168,0000	5,200 5,200	873,600 873,600
170	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm (Испытания на расширение-сужение и функционирование подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 63мм)	m	224,0000	6,240 6,240	1 397,760 1 397,760
		<i>Total</i>	Lei			224 461,816
		<b>Total Sistem de incalzire Inklusiv salariu</b>				<b>224 461,816 37 962,080</b>
		<i>Total</i>	Lei			

1	2	3	4	5	6	7
						1 682 998,42 0
		<b>Total Reparatie interioare Inclusiv salariu</b>				<b>1 682 998,42 0 767 026,386</b>
		<i>Total</i>	Lei			3 211 570,18 5
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	24 %			286 725,472
		<i>Транспорт материалов</i>	2 %			39 941,148
		<i>Прямые затраты</i>				3 538 236,80 5
		<i>Накладные расходы</i>	3 %			106 147,104
		<b>ИТОГО:</b>				3 644 383,90 9
		<i>Сметная прибыль</i>	4 %			145 775,356
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>3 790 159,26 5 1 194 689,46 7</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Reparatie interioare</b>				
		<b>2.1.1. Altele</b>				
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Altele Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>2.1.2. Electricitate</b>				
171	08-03-573- 4	Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 600x600x350	buc	2,0000	211,940 123,240	423,880 246,480
172	08-03-526- 1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc	44,0000	168,793 81,120	7 426,892 3 569,280
173	pret de piata	Intreruptor automat	buc	40,0000	85,000 0,000	3 400,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
174	pret de piata	Intreruptor UZO	buc	4,0000	320,000 0,000	1 280,000 0,000
175	08-02-146-2	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	7,5000	2 030,694 868,400	15 230,204 6 513,000
176	pret de piata	Cablu 3*1.5	m	400,0000	14,000 0,000	5 600,000 0,000
177	pret de piata	Cablu 3*2.5	m	350,0000	20,000 0,000	7 000,000 0,000
178	08-03-591-9 k=0.6	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке-demontare prizelor	100 buc	0,6800	1 188,721 1 188,721	808,330 808,330
179	08-03-591-9	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,6800	2 306,237 1 981,200	1 568,241 1 347,216
180	pret de piata	Priza cu impamintare	buc	68,0000	55,000 0,000	3 740,000 0,000
181	08-03-591-2 k=0.6	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке-demontare intreruptoarelor	100 buc	0,4600	1 004,639 1 004,639	462,134 462,134
182	08-03-591-2	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,4600	1 912,887 1 674,400	879,928 770,224
183	pret de piata	Intreruptor	buc	46,0000	35,000 0,000	1 610,000 0,000
184	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a. (Сушилка для рук или автоматический распределитель жидкого мыла, установленные на кирпичные или блочные стены)	buc	2,0000	1 244,852 18,200	2 489,704 36,400
185	08-03-594-2 k=0.6	Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: 2-demontarea corpurilor	100 buc	0,6800	3 619,200 3 619,200	2 461,056 2 461,056
186	08-03-594-2	Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: 2	100 buc	0,6800	7 414,976 6 032,000	5 042,184 4 101,760
187	pret de	Corp de iluminat LED	buc	68,0000	620,000	42 160,000

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			101 582,553
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>101 582,553 20 315,880</b>
		<b>2.1.3. Sistem de incalzire</b>				
188	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 2" (Фильтр для питьевой воды с резьбовой муфтой для установки на трубы, диаметр 2")	buc	4,0000	119,600 119,600	478,400 478,400
		<i>Total</i>	Lei			478,400
		<b>Total Sistem de incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>478,400 478,400</b>
		<b>2.1.4. Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati</b>				
189	MAsA01A	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m (Лифты пассажирские, с автоматическими раздвижными дверями со скоростью движения кабины до 1,0 м/с: грузоподъемностью до 400 кг, на 9 остановок, высота шахты 29 м)	ascens or	1,0000	75 224,340 54 444,000	75 224,340 54 444,000
190	MAsA01D 1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B (За каждую остановку, более или менее указанных в характеристике лифта, добавлять или уменьшать к нормам А, В)	1 statie	-8,0000	3 501,113 2 813,200	-28 008,906 -22 505,600
191	MAsA01E 1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B (За каждый метр высоты шахты, более или менее	m	-28,0000	572,748 535,600	-16 036,955 -14 996,800

1	2	3	4	5	6	7
		указанных в характеристике лифта, добавлять или уменьшать к нормам А, В)				
		<i>Total</i>	Lei			31 178,479
		<b>Total Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati Inklusiv salariu</b>				<b>31 178,479 16 941,600</b>
		<i>Total</i>	Lei			133 239,432
		<b>Total Reparatie interioare Inklusiv salariu</b>				<b>133 239,432 37 735,880</b>
		<i>Total</i>	Lei			133 239,432
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	24 %			9 056,611
		<i>Транспорт материалов</i>	2 %			1 577,163
		<i>Прямые затраты</i>				143 873,206
		<i>Накладные расходы</i>	30 %			11 320,764
		<i>ИТОГО:</i>				155 193,970
		<i>Сметная прибыль</i>	4 %			6 207,759
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>161 401,729 37 735,880</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Reparatii interioare</b>				
		<b>3.1.1. Altele</b>				
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Altele Inklusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>3.1.2. Electricitate</b>				
192	pret de piata	Panou electric 24 module	buc	1,0000	1 200,000 0,000	1 200,000 0,000
193	pret de piata	Uscator de maini	buc	2,0000	1 300,000 0,000	2 600,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 800,000
		<b>Total Electricitate Inklusiv salariu</b>				<b>3 800,000</b>
		<b>3.1.3. Sistem de incalzire</b>				

1	2	3	4	5	6	7
194	pret de piata	Filtru avind dimensiunea de 2"	buc	4,0000	2 300,000 0,000	9 200,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			9 200,000
		<b>Total Sistem de incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>9 200,000</b>
		<b>3.1.4. Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati</b>				
195	pret de piata	Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati-Открытая платформа, предназначенная для людей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, грузоподъемность 225кг, размеры 700*800мм	buc	1,0000	170 000,000 0,000	170 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			170 000,000
		<b>Total Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati Inclusiv salariu</b>				<b>170 000,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			183 000,000
		<b>Total Reparatii interioare Inclusiv salariu</b>				<b>183 000,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			183 000,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>183 000,000</b>

		Total	Lei			4 134 561,03
		Total				4 134 561,03
		TVA	20 %			826 912,21
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>4 961 473,24</b> <b>1 232 425,37</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** Lucrari de reparatie interioara cu reabilitarea retelelor ingineresti, inlocuirea timplariei exterioare, acoperisului si termoizolarea acoperisului cladirii Primarie, s. Tomai, r. Ceadir-Lunga.

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari exterioare</b>				
		<b>1.1.1. Termoizolarea fasadelor cu polisteren expandat de 100mm</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,840
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			18,575
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	243022610101-0	Grund-Betoncontact	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
3	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EPS 100 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala MW 100, cu latimea 25 cm (cornier din aluminiu l=668.0ml(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с обрамлением проемов противопожарной минераловатой, шириной 25 см)	m2			342,158
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	52,00	94,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	52,00	15,13
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,30	12,57
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	5,60	31,67
	2521302602907.	Placi termoizolante, placi polistiren -EPS 100	m2	0,8200	150,00	124,23
	2521302602909.	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* MW 100	m2	0,2500	180,00	45,45
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8360	2,50	2,11
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	20,00	0,38
4	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2			400,996
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	52,00	73,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	52,00	15,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,30	13,33
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,60	22,62
	252130260290-7	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -XPS100	m2	1,0700	240,00	259,37
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,00	0,36
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами -30mm)	m2			337,815
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	52,00	124,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	52,00	27,51
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,30	13,33
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,60	28,28
	252130260290-9	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*-t.30mm	m2	1,0700	110,00	118,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			25,215
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	45,00	18,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2			137,268
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			408,338
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	220,00	226,64
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,50	20,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,00	1,46
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			45,418
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 010,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 010,00	0,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 010,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 010,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,50	2,25
10	RpCI42A	Demontarea glafuri (Разборка откосов)	m			7,480
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,00	4,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			163,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	140,00	140,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
12	TRIIAA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			28,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	52,00	28,60
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстоянии 5 км)	t			23,320
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32
		<b>1.1.2. Lucrari de termoizolare a acoperisului de tip sarpanța cu MW 100mm</b>				
14	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			37,840
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,00	18,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,00	18,72
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
15	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,960
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	52,00	4,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,465
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	11,00	13,03

1	2	3	4	5	6	7
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
17	IzF10F	""Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % -Vata minetala gr.100mm (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			182,074
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2682162611370.	Placi vata minerala termoiz. cladiri-Vata minetala gr.100mm	m2	1,0100	160,00	161,60
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	1,00	0,31
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	9,00	13,77
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	700,00	0,35
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,70	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	60,00	0,60
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,465
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
19	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			76,538
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	52,00	2,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0098	5 010,00	49,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			248,172
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,00	156,97
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	66,00	6,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	55,00	2,31
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	23,00	1,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<b>1.1.3. Sistem de jgheaburi si burlane</b>				
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			317,738
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	105,00	113,56
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	160,00	32,96
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	80,00	8,24
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	160,00	32,96
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	200,00	41,20
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,77	7,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			408,650
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	200,00	102,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	160,00	40,80
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	33,00	16,83
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	200,00	51,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	80,00	20,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<b>1.1.4. Inlocuire timplariei</b>				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn - ferestre) (Разборка: столярные изделия ( окна,))	m2			21,840
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
24	CK23C	***Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 453,714
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	52,00	26,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,55	1,65
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	85,00	14,02
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	53,00	6,52
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
25	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			163,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	140,00	140,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m			204,764
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	52,00	14,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	180,00	183,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime -interioare (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			39,594
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	52,00	22,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	52,00	11,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,20	2,16
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 200,00	1,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	300,00	1,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			83,952
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,60	18,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,906
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,110
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund-supraten	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -interioare (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			44,449
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,00	13,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<b>1.1.5. Intrare principala</b>				
32	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой крыши из отесанных лесоматериалов. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			296,810
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9000	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0410	5 010,00	205,41
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0000	5 010,00	0,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	5 010,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	5 010,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0000	25,00	0,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	45,00	6,30
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	0,50	2,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	1,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	45,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
33	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,465
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
34	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 30мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			76,535
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	52,00	2,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0098	5 010,00	49,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
35	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			248,173
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,00	156,97
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	66,00	6,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	55,00	2,31
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	23,00	1,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
36	RpCH08A	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fara console aparente (Забитый свес крыши из хвойных досок, фальцованных и строганных с одной стороны, с начальной толщиной 24 мм, включая необходимые доски фронтона из ели толщиной 28 мм, строганных с обеих сторон, без видимых консолей)	m2			464,300
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6600	52,00	34,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	52,00	28,08
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0270	5 010,00	135,27
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0100	5 010,00	50,10
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0130	5 010,00	65,13
	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	3,4000	43,00	146,20
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,1900	20,00	3,80
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	20,00	0,60
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			87,377
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	52,00	20,28

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	22,00	66,22
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	330,00	0,34
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	180,00	0,54
38	CN50B	Tratament ignifug al lemnației; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			563,082
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,00	441,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,20	11,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	330,00	1,33
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	56,00	1,62
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	180,00	1,45
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			317,738
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	105,00	113,56
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	160,00	32,96
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	80,00	8,24
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	160,00	32,96
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	200,00	41,20
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,77	7,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			408,650
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	200,00	102,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	160,00	40,80
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	33,00	16,83
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	200,00	51,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	80,00	20,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
41	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) -Rampa de acces	m3			1 508,352
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	52,00	205,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	631,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	230,29
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	450,00	309,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,51
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	250,00	14,26
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	200,00	3,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	220,00	55,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	56,00	22,40
42	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriale din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			105,394
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	52,00	54,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,90
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60



1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	160,00	16,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 010,00	17,65
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 010,00	2,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
43	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плиток и т.д.)	m2			42,160
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,00	20,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	20,00	1,00
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			78,560
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
45	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			328,590
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,00	13,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
46	CH06A	Mina curenta metalica (Металлический поручень)	m			1 452,305
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2812106305714	Mina curenta -perila nerjavejka	m	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,20	1,54
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	1,00	0,20
		<b>1.1.6. Apeduct si canalizarea exterioara</b>				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			61,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88
48	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами,	m			69,430

1	2	3	4	5	6	7
		diametr 110 mm)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	52,00	16,64
	2521216720160-0	Teava din material plastic pentru canalizare D110mm	m	1,0300	50,00	51,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	20,00	0,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	66,00	0,99
49	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc			61,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2523156721037-0	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 110mm	buc	1,0000	45,00	45,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	20,00	0,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	66,00	0,99
50	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			1 977,205
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	52,00	504,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	52,00	216,32
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 600,00	660,51
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	160,00	20,94
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 400,00	108,59
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	300,00	48,35
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,20	1,77
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	220,00	415,80
51	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦД-10	buc			1 300,000
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
52	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦ-10-9	buc			980,000
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	980,00	980,00
53	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦП-1-10-1	buc			1 600,000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП-1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
54	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦО-1	buc			150,000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	150,00	150,00
55	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu	buc			2 706,000

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах.-Сарацул cu rama din fonta-T)				
	2875274200001	Saraцул cu rama din fonta* T	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	23,0000	22,00	506,00
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			16,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
57	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3			46,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	52,00	45,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,20
		<b>1.1.7. Zidarie</b>				
58	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea golurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка стен наружных и внутренних из камней легкобетонных на клею, без облицовки с заполнением каркасов и фахверков: при высоте этажа до 4 м)	m3			3 474,730
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,0700	52,00	211,64
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	3,00	67,50
	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	1,0020	2 900,00	2 905,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	12,00	0,08
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	5 010,00	3,01
	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	0,9000	33,00	29,70
	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,1000	150,00	165,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	220,00	83,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	20,00	8,40
		<b>1.1.8. Intrarea subsol</b>				
59	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			2,477
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,00	1,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	60,00	0,30
60	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых,	m2			2 865,601

1	2	3	4	5	6	7
		площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	52,00	184,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	52,00	9,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	52,00	14,04
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel-дверь металлическая	m2	1,0000	2 600,00	2 600,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	44,00	6,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,20	3,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	330,00	1,65
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	24,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	330,00	6,60
61	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,840
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			18,575
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	243022610101-0	Grund-Betoncontact	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
63	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			408,338
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	220,00	226,64
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,50	20,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,00	1,46
64	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой крыши из отесанных лесоматериалов. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			296,810
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9000	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0410	5 010,00	205,41
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0000	5 010,00	0,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	5 010,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	5 010,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0000	25,00	0,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	1,00	3,50

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	45,00	6,30
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	0,50	2,50
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	45,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
65	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или сндывы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 30мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			76,538
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	52,00	2,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0098	5 010,00	49,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
66	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,465
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	11,00	13,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
67	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			87,395
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	52,00	20,28
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	22,00	66,22
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	330,00	0,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	180,00	0,55
68	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcasa, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			563,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,00	441,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,20	11,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	330,00	1,30
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	56,00	1,62
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	180,00	1,45
69	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			248,173
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,00	156,97
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	66,00	6,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	55,00	2,31
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	23,00	1,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<b>1.2. Reparatie interioare</b>				
		<b>1.2.1. Cabinele-etajul 1</b>				
		<b>1.2.2. Reparatia peretilor interiori</b>				

1	2	3	4	5	6	7
70	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,840
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303,	Amorsa-grund-betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
72	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			120,824
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
73	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			82,324
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,60	18,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			28,686
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303,	Amorsa-grund-betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			44,449
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,00	13,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<b>1.2.3. Reparatia pardoselei</b>				
77	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов	m2			17,000

1	2	3	4	5	6	7
		из бетона или цементного раствора)				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
78	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Sapa(Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			145,400
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	52,00	41,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	52,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	300,00	19,50
	1421102200161	Pietris ciuruut spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	450,00	27,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	200,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,60
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	250,00	1,50
79	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плитуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)	m2			225,306
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	52,00	59,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	120,00	127,26
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	11,00	11,67
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	20,00	18,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<b>1.2.4. Reparatia tavanului interioari</b>				
80	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			243,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,66	2,64
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	120,00	126,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<b>1.2.5. Cabinele-etajul 2</b>				
		<b>1.2.6. Reparatia peretilor interioari</b>				
81	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,840
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -betonocontact(Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303, 810741	Amorsa-grund-betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
		Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
83	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором M 100-T, средней	m2			120,824

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
84	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			82,324
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,60	18,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor -betonocontact(Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303,810741	Amorsa-grund-betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
		Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
86	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			28,687
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			44,449
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,00	13,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<b>1.2.7. Reparatia pardoselei</b>				
88	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			17,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
89	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp -Sapa (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			144,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	52,00	41,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	52,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	300,00	19,50
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	450,00	27,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	200,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	250,00	1,50
90	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat	m2			225,305



1	2	3	4	5	6	7
		cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)				
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	52,00	59,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	120,00	127,26
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	11,00	11,67
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	20,00	18,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<b>1.2.8. Reparatia tavanului interioari</b>				
91	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			243,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,66	2,64
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	120,00	126,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<b>1.2.9. Coridori si scari</b>				
		<b>1.2.10. Reparatia peretilor interioari</b>				
92	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,840
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303,810741	Amorsa-grund-betonocontact Hirtie pentru slefuit uscata	kg	0,1500	29,00	4,35
			buc	0,0500	6,00	0,30
94	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			120,824
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
95	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			82,324
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,60	18,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
96	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele	m2			28,687

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
97	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303,	Amorsa-grund-betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
98	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			44,449
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,00	13,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<b>1.2.11. Reparatia pardoselei</b>				
99	RpCK21A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din placi mozaicate, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Вошение и полировка полов из монолитной мозаики или мозаичных плит, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			90,013
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,3500	52,00	70,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	65,00	7,96
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0300	25,00	0,77
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	18,00	0,55
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0150	150,00	2,29
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,70	0,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
100	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе M 100-T, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)	m			76,897
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	52,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,20	4,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	300,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,06
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	25,00	25,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,70	0,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<b>1.2.12. Reparatia tavanului interioari</b>				
101	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			243,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,66	2,64
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	120,00	126,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<b>1.2.13. Balustrade</b>				
102	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			2,477
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,00	1,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	60,00	0,30
103	CH06A	Mina curenta metalica (Металлический поручень)	m			1 452,305
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2812106305714	Mina curenta -perila inoxidabila	m	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,00	2,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,20	1,54
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	1,00	0,20
		<b>1.2.14. WC</b>				
		<b>1.2.15. Reparatia peretilor interiori</b>				
104	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,840
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,210
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303,	Amorsa-grund-betonocontact	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
106	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			120,824
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
107	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			271,076
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	52,00	85,80
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	160,00	164,83
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,60	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<b>1.2.16. Reparatia pardoselei</b>				
108	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau	m2			17,000

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
109	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp -sara (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			144,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	52,00	41,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	52,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	300,00	19,50
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	450,00	27,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	200,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	250,00	1,50
110	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			314,690
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	266112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<b>1.2.17. Reparatia tavanului interioari</b>				
111	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			243,340
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,00	106,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,66	2,64
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	120,00	126,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<b>1.2.18. Apeduct si obiecte sanitare</b>				
112	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам)	buc			1 139,048
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	52,00	96,20
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	760,00	782,95
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	100,00	102,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	120,00	122,40
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	28,00	17,14
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	9,00	18,36
113	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или рукомойника, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ")	buc			545,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	52,00	85,80

1	2	3	4	5	6	7
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	350,00	350,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	55,00	110,00
114	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком на высоте , с внутренним сифоном типа P)	buc			2 252,950
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,9000	52,00	254,80
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 100,00	1 166,55
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	110,00	115,50
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	60,00	63,00
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	60,00	63,00
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	250,00	262,50
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	26,00	27,30
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	44,00	46,20
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	60,00	63,00
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	80,00	84,00
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	44,00	46,20
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,5000	50,00	26,25
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	33,00	34,65
115	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Проходной вентиль с муфтой и штуцером для стальных труб, диаметр 1/2")	buc			201,360
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	52,00	21,84
	2913124201700	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez pentru tevi de otel	buc	1,0000	160,00	163,20
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,0000	16,00	16,32
116	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 20 мм)	m			73,611
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	52,00	16,12
	252121671705-2	Teava din material plastic 20	m	1,0200	30,00	30,60
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,2000	3,00	0,60
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,2100	4,00	0,84
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	22,00	0,88
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	2,00	0,08
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	20,00	20,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	66,00	1,32
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	90,00	0,54
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	100,00	0,20
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	118,00	2,43
117	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m			35,502
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	52,00	13,00
	252121672016-5	Teava din material plastic pentru canalizare 50	m	1,0300	21,00	21,63
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	20,00	0,08
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	66,00	0,79
118	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колена, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)	buc			33,432
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	52,00	11,44
	252315672103-7	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru	buc	1,0000	21,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare 50				
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	20,00	0,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	66,00	0,79
119	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m			69,430
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	52,00	16,64
	2521216720160-1	Teava din material plastic pentru canalizare 110	m	1,0300	50,00	51,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	20,00	0,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	66,00	0,99
120	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм)	buc			51,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	52,00	14,56
	252315672103-10	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 110	buc	1,0000	35,00	35,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	20,00	0,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	66,00	0,99
121	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)	buc			65,020
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	52,00	16,64
	252315672101-11	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare 110	buc	1,0000	45,00	45,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	20,00	1,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
		<b>1.2.19. Constructii PVC</b>				
122	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей и дверных полотен в зданиях высотой до 35 м)	m2			1 283,469
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0500	52,00	54,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,55	1,65
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	85,00	17,85
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,0730	53,00	3,87
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<b>1.2.20. Ventilare</b>				
123	RCsB290 k=3.7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 160 мм)	buc			296,598
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4480	52,00	86,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1920	52,00	36,94
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0088	3 300,00	107,58
	4100126202818	Apa	m3	0,0630	12,00	2,80
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul	h-ut	0,3100	55,00	63,09

1	2	3	4	5	6	7
		sub 250 mm				
124	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 200*200 (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзьями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc			250,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	52,00	24,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	220,00	220,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10
		<b>1.2.21. Altele</b>				
		<b>1.2.22. Demolari</b>				
125	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			208,440
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	12,00	1,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
		<b>1.2.23. Zidarie</b>				
126	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea golurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка стен наружных и внутренних из камней легкобетонных на клею, без облицовки с заполнением каркасов и фахверков: при высоте этажа до 4 м)	m3			3 474,766
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,0700	52,00	211,64
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	3,00	67,50
	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	1,0020	2 900,00	2 905,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	12,00	0,08
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	5 010,00	3,04
	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	0,9000	33,00	29,70
	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,1000	150,00	165,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	220,00	83,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	20,00	8,40
		<b>1.2.24. Electricitate</b>				
127	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp (Выполнение штраб глубиной до 5 см в кирпичных стенах 5x50 см2)	m			5,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	52,00	5,20
128	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp (Заделка штраб в стенах до 50 см2)	m			19,970
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,00	3,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	300,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<b>1.2.25. Timplarie interioare</b>				
129	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			21,840
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92

1	2	3	4	5	6	7
130	CK25A	***Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 699,495
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
131	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime-interioare (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			28,154
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	52,00	22,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,20	2,16
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 200,00	1,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	300,00	1,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
132	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			82,324
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,60	18,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
133	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			28,686
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
134	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,110
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund-supraten	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
135	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-interioare	m2			44,449
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60



1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	33,00	13,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,10	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<b>1.2.26. Sistem de incalzire</b>				
136	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной до 1501- 2000 мм) тип 22 500*2000	buc			2 057,090
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	52,00	41,60
	282211570000-2	Radiator тип 22 500*2000	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0050	88,00	0,44
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	20,00	0,20
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	21,00	1,05
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	1,30	7,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	20,00	6,00
137	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной до 1000-1500 мм)тип 22 500*1500	buc			1 485,562
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2822115700-15	Radiator тип 22 500*1500	buc	1,0000	1 440,00	1 440,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0040	88,00	0,35
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	20,00	0,16
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	21,00	1,05
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,30	5,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	20,00	5,00
138	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc			29,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	15,00	15,00
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	1,00	2,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	20,00	2,00
139	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 20 мм)	m			61,460
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	52,00	18,20
	25212167100-2	Teava din polietilena sau polipropilena 20	m	1,0300	42,00	43,26
140	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм)	m			103,740
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	52,00	23,40
	25212167100-4	Teava din polietilena sau polipropilena 40	m	1,0300	78,00	80,34
141	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем	m			154,260

1	2	3	4	5	6	7
		centralului de incalzire, cu diametru de 63 mm)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5500	52,00	28,60
	25212167100-63	Teava din polietilena sau polipropilena 63	m	1,0300	122,00	125,66
142	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")-car termoregulator	buc			390,896
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	52,00	9,36
	287527420270д	Robinet cu dublu reglaj-терморегулятор головка	buc	1,0000	380,00	380,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	88,00	1,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	20,00	0,48
143	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")	buc			140,896
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	52,00	9,36
	28752742027-12	Robinet cu dublu reglaj 1/2	buc	1,0000	130,00	130,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	88,00	1,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	20,00	0,48
144	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно) cot PP 20	buc			12,485
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2875274110102-0	Piesa de racordare (fiting)- cot PP 20	buc	1,0000	1,70	1,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	66,00	1,32
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	90,00	0,54
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0150	75,00	1,12
145	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм)-cot PP 40	buc			20,370
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	52,00	12,48
	2875274110102-1	Piesa de racordare (fiting)- cot PP 40	buc	1,0000	3,30	3,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	90,00	0,81
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0240	75,00	1,80
146	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)cot PP 63	buc			24,320
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2875274110102-2	Piesa de racordare (fiting)cot PP 63	buc	1,0000	3,50	3,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0300	75,00	2,25
147	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками	buc			27,680

1	2	3	4	5	6	7
		(фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм))-teu PP 40*20*40				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	52,00	17,68
	2875274110102-3	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 40*20*40	buc	1,0000	4,00	4,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	66,00	2,64
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	90,00	0,81
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0340	75,00	2,55
148	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм))-teu PP 40*40*40	buc			27,680
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	52,00	17,68
	2875274110102-4	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 40*40*40	buc	1,0000	4,00	4,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	66,00	2,64
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	90,00	0,81
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0340	75,00	2,55
149	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм))-teu PP 63*20*63	buc			34,620
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4200	52,00	21,84
	2875274110102-5	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 63*20*63	buc	1,0000	6,00	6,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	66,00	2,64
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0420	75,00	3,15
150	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм))-teu PP 63*40*63	buc			34,620
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4200	52,00	21,84
	2875274110102-6	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 63*40*63	buc	1,0000	6,00	6,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	66,00	2,64
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0420	75,00	3,15
151	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм))-teu PP 63*40*40	buc			34,620
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4200	52,00	21,84
	2875274110102-7	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 63*40*40	buc	1,0000	6,00	6,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	66,00	2,64
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0420	75,00	3,15
152	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind	buc			34,620

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)-teu PP 63*63*63				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4200	52,00	21,84
	2875274110102-8	Piesa de racordare (fiting)-teu PP 63*63*63	buc	1,0000	6,00	6,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	66,00	2,64
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0420	75,00	3,15
153	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно)-mufa PP 20	buc			11,785
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2875274110102-9	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 20	buc	1,0000	1,00	1,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	66,00	1,32
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	90,00	0,54
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0150	75,00	1,12
154	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм)-mufa PP 40	buc			19,070
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	52,00	12,48
	2875274110102-10	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 40	buc	1,0000	2,00	2,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	90,00	0,81
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0240	75,00	1,80
155	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)-mufa PP 63	buc			24,320
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2875274110102-12	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 63	buc	1,0000	3,50	3,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0300	75,00	2,25
156	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм)-Reductie PP 40*20	buc			57,070
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	52,00	12,48
	2875274110102-13	Piesa de racordare (fiting)-Reductie PP 40*20	buc	1,0000	40,00	40,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	90,00	0,81
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0240	75,00	1,80
157	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din	buc			72,820

1	2	3	4	5	6	7
		polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)-Reductie PP 63*40				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2875274110102-14	Piesa de racordare (fiting)-Reductie PP 63*40	buc	1,0000	52,00	52,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0300	75,00	2,25
158	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)--mufa PP 63*2"	buc			72,820
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2875274110102-15	Piesa de racordare (fiting)-mufa PP 63*2"	buc	1,0000	52,00	52,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0300	75,00	2,25
159	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 63 мм)--Racord PP 63*2"	buc			74,820
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2875274110102-16	Piesa de racordare (fiting)-Racord PP 63*2"	buc	1,0000	54,00	54,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	66,00	1,98
	3220137315778	Decapant	kg	0,0110	90,00	0,99
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0300	75,00	2,25
160	ID04D	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2 1/2" (Проходной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 2 1/2" )-Robinet sfera PP	buc			795,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	52,00	33,80
	287527420510-0	Robinet cu mufa- )-Robinet sfera PP 63	buc	1,0000	755,00	755,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0500	88,00	4,40
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1000	20,00	2,00
161	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")	buc			61,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	55,00	55,00
	2524907304522	Banda teflon nesesterizat	buc	0,1000	12,00	1,20
162	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1",	buc			17,110

1	2	3	4	5	6	7
		включительно)-clipsa 20				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	52,00	10,40
	287527420400-0	Bratara fixare--clipsa 20	buc	1,0000	1,50	1,50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	21,00	1,05
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,66	0,66
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,50	0,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	20,00	2,00
163	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")-clipsa 40	buc			22,770
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	52,00	14,56
	287527420400-1	Bratara fixare-clipsa 40	buc	1,0000	3,00	3,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	21,00	1,05
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,66	0,66
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,50	0,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	20,00	2,00
164	IC40C	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 2 1/2"-4")-clipsa 63	buc			27,410
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	52,00	18,20
	287527420400-3	Bratara fixare-clipsa 63	buc	1,0000	4,00	4,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	21,00	1,05
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,66	0,66
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,50	0,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	20,00	2,00
165	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под давлением подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 3/8" ... 1" )	m			5,280
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	15,00	0,60
166	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытание на герметичность под давлением подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 1 1/4" ... 2" )	m			6,470
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	52,00	5,72
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
167	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm (Испытание на герметичность под давлением подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 63 мм )	m			7,660
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1300	52,00	6,76
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0600	15,00	0,90
168	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de	m			4,160

1	2	3	4	5	6	7
		functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытания на расширение-сужение и функционирование подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 3/8" ... 1")				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	52,00	4,16
169	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытания на расширение-сужение и функционирование подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 1 1/4" ... 2")	m			5,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	52,00	5,20
170	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm (Испытания на расширение-сужение и функционирование подводющих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 63мм)	m			6,240
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1200	52,00	6,24
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Reparatie interioare</b>				
		<b>2.1.1. Altele</b>				
		<b>2.1.2. Electricitate</b>				
171	08-03-573-4	Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 600x600x350	buc			211,940
	1	Затраты труда	h-om	2,3700	52,00	123,24
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,1000	44,00	4,40
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1000	33,00	3,30
	1019852	Краска	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0700	100,00	7,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,7100	50,00	35,50
	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	100602	Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций	h-ut	0,2200	40,00	8,80
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0700	100,00	7,00
172	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc			168,793
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	52,00	81,12
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,0700	44,00	3,08
	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,0010	80,00	0,08
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,0490	33,00	1,62
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,0060	65,00	0,39
	1019852	Краска	kg	0,0360	35,00	1,26
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0010	22 000,00	22,00
	5009062	Наконечники кабельные	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Переключки гибкие, тип ПГС-50	buc	1,0000	4,00	4,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	90,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	5009619	Нитки швейные	kg	0,0010	110,00	0,11
	5429033	Вазелин технический	kg	0,0060	80,00	0,48
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0120	88,00	1,06
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0020	100,00	0,20
173	pret de piata	Intreruptor automat	buc			85,000
	213654789	Intreruptor automat	buc	1,0000	85,00	85,00
174	pret de piata	Intreruptor UZO	buc			320,000
	213654790	Intreruptor UZO	buc	1,0000	320,00	320,00
175	08-02-146-2	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m			2 030,694
	1	Затраты труда	h-om	16,7000	52,00	868,40
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0001	25 000,00	2,67
	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,0016	80 000,00	128,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00288	65 000,00	187,20
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	24,8000	10,00	248,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	24,8000	10,00	248,00
	5009039	Скобы и накладки для крепления кабеля	10 buc	10,2000	7,00	71,40
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0208	850,00	17,68
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0010	90,00	0,09
	5009623	Лента К226	100 m	0,0245	35,00	0,86
	5220077	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки ПОС30	kg	0,5000	88,00	44,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,4200	100,00	42,00
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,9100	10,00	39,10
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,9100	10,00	39,10
	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	5,2200	10,00	52,20
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,4200	100,00	42,00
176	pret de piata	Cablu 3*1.5	m			14,000
	213654791	Cablu 3*1.5	m	1,0000	14,00	14,00
177	pret de piata	Cablu 3*2.5	m			20,000
	213654792	Cablu 3*2.5	m	1,0000	20,00	20,00
178	08-03-591-9 k=0.6	Розетка штепсельная: утепленного типа при скрытой проводке-demontare prizelor	100 buc			1 188,721
	1	Затраты труда	h-om	38,1000	52,00	1 188,72
179	08-03-591-9	Розетка штепсельная: утепленного типа при скрытой проводке	100 buc			2 306,237
	1	Затраты труда	h-om	38,1000	52,00	1 981,20
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 000,00	6,18
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,5000	33,00	49,50
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,20	224,40
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,4200	88,00	36,96
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
180	pret de piata	Priza cu impamintare	buc			55,000
	213654793	Priza cu impamintare-Розетка с заземлением	buc	1,0000	55,00	55,00
181	08-03-591-2 k=0.6	Выключатель: одноклавишный утепленного типа при скрытой проводке-demontare intreruptoarelor	100 buc			1 004,639
	1	Затраты труда	h-om	32,2000	52,00	1 004,64
182	08-03-591-2	Выключатель: одноклавишный утепленного типа при скрытой проводке	100 buc			1 912,887
	1	Затраты труда	h-om	32,2000	52,00	1 674,40
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 000,00	6,09
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,20	224,40
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00



1	2	3	4	5	6	7
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
183	pret de piata	Intreruptor	buc			35,000
	213654794	Intreruptor	buc	1,0000	35,00	35,00
184	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a. (Сушилка для рук или автоматический распределитель жидкого мыла, установленные на кирпичные или блочные стены)	buc			1 244,852
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	1,0000	1 200,00	1 224,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,30	2,65
185	08-03-594-2 k=0.6	Светильник отдельно устанавливаемый на штыхрях с количеством ламп в светильнике: 2-demontarea corpurilor	100 buc			3 619,200
	1	Затраты труда	h-om	116,0000	52,00	3 619,20
186	08-03-594-2	Светильник отдельно устанавливаемый на штыхрях с количеством ламп в светильнике: 2	100 buc			7 414,976
	1	Затраты труда	h-om	116,0000	52,00	6 032,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 000,00	6,18
	5009113	Шпильки	buc	204,0000	0,50	102,00
	5009129	Розетка потолочная	100 buc	2,0400	10,00	20,40
	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	2,8000	86,00	240,80
	21101	Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	2,6800	120,00	321,60
	30902	Подъемник гидравлический высотой подъема 10 м	h-ut	42,4000	10,00	424,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	2,6800	100,00	268,00
187	pret de piata	Corp de iluminat LED	buc			620,000
	213654795	Corp de iluminat LED	buc	1,0000	620,00	620,00
		<b>2.1.3. Sistem de incalzire</b>				
188	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 2" (Фильтр для питьевой воды с резьбовой муфтой для установки на трубы, диаметр 2")	buc			119,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	52,00	119,60
	2924127322065	Filtru pentru apa potabila-стоимость в разд. оборуд.	buc	1,0000	0,00	0,00
		<b>2.1.4. Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati</b>				
189	MAsA01A	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m (Лифты пассажирские, с автоматическими раздвижными дверями со скоростью движения кабины до 1,0 м/с: грузоподъемностью до 400 кг, на 9 остановок, высота шахты 29 м)	ascensor			75 224,340
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 047,0000	52,00	54 444,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	12,0000	44,00	538,56
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	214,0000	2,00	436,56
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,0000	1,00	40,80
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	1,6200	24,00	39,66
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1,0300	22,00	23,11
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,0000	44,00	44,88
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2000	85,00	17,34
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,5000	88,00	44,88
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	34,5400	25,00	880,77
	2430116104160	Email alchidic	kg	2,4100	65,00	159,78
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	35,0000	2,60	92,82
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,0000	3,00	30,60
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8500	28,00	24,28
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	15,0000	120,00	1 836,00
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0000	33,00	33,66
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0000	22,00	22,44
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	10,0000	220,00	2 200,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	36,0000	220,00	7 920,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	22,9000	118,00	2 702,20
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	12,6000	20,00	252,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	18,0000	160,00	2 880,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	14,0000	40,00	560,00
190	MAsA01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B (За каждую остановку, более или менее указанных в характеристике лифта, добавлять или уменьшать к нормам A, B)	1 statie			3 501,113
	7137010011530	Electromecanic	h-om	54,1000	52,00	2 813,20
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,2000	44,00	53,86
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,0000	2,00	44,88
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,1700	24,00	4,16
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1100	22,00	2,47
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,0700	44,00	3,14
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0100	85,00	0,87
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0100	88,00	0,90
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	3,7800	25,00	96,39
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2500	65,00	16,57
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	3,0000	2,60	7,96
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,0000	120,00	122,40
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,2500	220,00	55,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,2400	118,00	146,32
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,9000	20,00	18,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,5000	40,00	60,00
191	MAsA01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B (За каждый метр высоты шахты, более или менее указанных в характеристике лифта, добавлять или уменьшать к нормам A, B)	m			572,748
	7137010011530	Electromecanic	h-om	10,3000	52,00	535,60
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	1,2600	25,00	32,13
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,0600	24,00	1,47
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,0400	22,00	0,90
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	1,0000	2,60	2,65
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Reparatii interioare</b>				
		<b>3.1.1. Altele</b>				
		<b>3.1.2. Electricitate</b>				
192	pret de piata	Panou electric 24 module	buc			1 200,000
	2158965023	Panou electric 24 module	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
193	pret de piata	Uscator de maini	buc			1 300,000
	21589656523	Uscator de maini	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
		<b>3.1.3. Sistem de incalzire</b>				
194	pret de piata	Filtru avind dimensiunea de 2"	buc			2 300,000
	215896523013	Filtru avind dimensiunea de 2"	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
		<b>3.1.4. Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati</b>				
195	pret de piata	Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati-Открытая платформа, предназначенная для людей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, грузоподъемность 225кг, размеры 700*800мм	buc			170 000,000
	2215896521	Ascensor oblic pentru persoane cu dizabilitati-Открытая платформа, предназначенная для людей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, грузоподъемность 225кг, размеры 700*800мм	set	1,0000	170 000,00	170 000,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.